

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI: PROGRAMU ROZWOJU SPOŁECZEŃSTWA OBYWATELSKIEGO W ROKU 2020



Dąbrowa Górnicza, luty 2021r.



URZĄD MIEJSKI
W DĄBROWIE GÓRNICZEJ



CENTRUM
AKTYWNOŚCI
OBYWATELSKIEJ
w Dąbrowie Górniczej

Redakcja: Wydział Organizacji Pozarządowych i Aktywności Obywatelskiej, Centrum Aktywności Obywatelskiej w Dąbrowie Górniczej, Urząd Miejski w Dąbrowie Górniczej, ngo.dabrowa-gornicza.pl
cao@dabrowa-gornicza.pl, tel. 668 573 952

Przez ostatnie 13 lat dokumentem, który stanowił drogowskaz po dąbrowskim społeczeństwie obywatelskim był Program Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego na lata 2008-2013 i 2014-2020. Jego główne funkcje skupione były wokół: edukacji, integracji i mobilizacji do działania rozumianych jako: oddziaływanie mające wpływ na kształt obywatelskiej świadomości i obywatelskich postaw, na partnerskie relacje między podmiotami uczestniczącymi we wspólnej budowie programu i realizacji jej celów oraz zespół merytorycznych treści oraz praktycznych instrumentów inspirujących obywateli, władze publiczne, inne określone środowiska do aktywności w procesie budowy społeczeństwa obywatelskiego. Dokument spełniał także swoją funkcję programową rozumianą jako bezpośrednie oddziaływanie na proces budowy programów szczegółowych dotyczących opisanych w programie zagadnień mających na celu realizację strategii oraz pośrednie relacje z innymi strategiami i dokumentami ważnymi z punktu widzenia Dąbrowy Górniczej. Każda z wymienionych funkcji stanowiła szansę i wyzwanie dla szczególnych, obywatelskich form aktywności, będących w zasięgu możliwości zainteresowanych środowisk, ale także i impuls dla tworzenia płaszczyzn współdziałania w zakresie budowy społeczeństwa obywatelskiego.

Obie edycje Programu Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego to nie tylko dokumenty strategiczne, ale pomysł na konkretne działania, które miały wzmocnić kapitał społeczny Dąbrowy Górniczej, a zarazem wzmocnić aktywność obywatelską mieszkańców. Zadania w nim wyznaczone nawiązywały do dorobku Partnerstwa publiczno – społecznego „Wspólnie dla Miasta”.

Rok 2020 miał być rokiem tworzenia nowej strategii obywatelskiej dla Dąbrowy Górniczej, jednak ze względu na wprowadzony stan epidemiczny nie było możliwe dokonanie diagnoz i opracowanie dokumentu w sposób umożliwiający partycypacyjne tworzenie tegoż. Dlatego, po konsultacji z Dąbrowskim Forum Organizacji Pozarządowych oraz Radą Działalności Pożytku Publicznego Miasta Dąbrowa Górnicza, po analizie wyzwań stojących przed dąbrowskimi aktywistami i członkami, wolontariuszami oraz współpracownikami III sektora zdecydowano się na dokonanie aktualizacji dokumentu – przedłużając okres jego funkcjonowania do roku 2022. Założenia poprzednich Programów Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego opierały się na funkcjonującym w Dąbrowie Górniczej modelu współpracy składającym się z Wydziału Organizacji Pozarządowych i Aktywności Obywatelskiej wraz z Centrum Aktywności Obywatelskiej (wcześniej Biuro Organizacji Pozarządowych wraz z Inkubatorem Społecznej Przedsiębiorczości), Dąbrowskie Forum Organizacji Pozarządowych, Rada Działalności Pożytku Publicznego Miasta Dąbrowa Górnicza, system konsultacji społecznych wraz z Dąbrowskim Budżetem Partycypacyjnym oraz Budżet Obywatelski Miasta Dąbrowa Górnicza. Założenia Programów były na bieżąco poddawane analizom i modyfikacjom, tak aby jego założenia wpisywały się, a w dużej mierze i wyznaczały, trendy polskiej i światowej partycypacji.

Zapisane w „Programie Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego w Dąbrowie Górniczej na lata 2014 – 2020” idee są corocznie operacjonalizowane przez działania w ramach:

- Programu współpracy Gminy Dąbrowa Górnicza z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego
- procedury Dąbrowskiego Budżetu Partycypacyjnego / budżetu obywatelskiego Miasta Dąbrowa Górnicza
- procesów konsultacji społecznych zarówno odnoszących się do dokumentów, programów, projektów uchwał, jak i inwestycji.

W celu monitoringu realizacji Programu przyjęto poniższe wskaźniki, których wartości w roku 2020 przedstawiają się następująco:

- Liczba organizacji pozarządowych i podmiotów ES zarejestrowanych na terenie Dąbrowy Górniczej (w tym: liczba członków DFOP) - 321 (w tym: 88 członków DFOP)
- Kwota środków przekazanych podmiotom społecznym - 14 884 298,92 zł
- Liczba partnerstw zawiązanych z udziałem jednostek administracji publicznej i organizacji społecznych – 233 partnerstwa

- Liczba projektów zgłoszonych przez mieszkańców w ramach dąbrowskiego budżetu partycypacyjnego oraz suma środków przeznaczonych na realizację projektów zgłoszonych przez mieszkańców - w 2020 r. nie była realizowana procedura DBP, realizowana była procedura Budżetu Obywatelskiego - zgłoszono 55 projektów, z tego 22 skierowano do głosownia, w którym udział wzięły 6824 osoby
- Liczba osób korzystających ze wsparcia Centrum Aktywności Obywatelskiej – 7224
- Liczba inicjatyw edukacyjnych skierowanych do mieszkańców Dąbrowy Górniczej dot. rozwoju społeczeństwa obywatelskiego - 25
- Liczba akcji promocyjno-informacyjnych dotyczących partycypacji społecznej i społeczeństwa obywatelskiego - 30
- Liczba zespołów branżowych/tematycznych/lokalnych, w których zasiadają przedstawiciele organizacji społecznych – 23 zespoły
- Liczba konsultacji społecznych przeprowadzonych przez Gminę Dąbrowa Górnicza -19, w tym: 15 konsultacji prowadzonych na podstawie Uchwały NR XXXIX/814/14 Rady Miejskiej w Dąbrowie Górniczej z dnia 3 września 2014 r. w sprawie zasad i trybu przeprowadzania konsultacji z mieszkańcami miasta Dąbrowa Górnicza + 4 Konsultacje prowadzone w innych trybach: Konsultacje w sprawie aktualizacji „Programu Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego 2014-2020”, Konsultacje w sprawie przyjęcia „Programu współpracy Gminy Dąbrowa Górnicza z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na rok 2021” oraz Konsultacje z mieszkańcami w ramach realizacji projektu Budżetu Obywatelskiego „Podlesie Pełne Życia” oraz Konsultacje społeczne w przedmiocie utworzenia 18 jednostek pomocniczych miasta Dąbrowa Górnicza. W 2020 roku przeprowadzono też 62 konsultacje aktów prawa miejscowego
- Liczba mieszkańców Dąbrowy Górniczej zaangażowanych w różne formy partycypacji – 9018 osób.

Zachodzące zmiany prawne oraz profesjonalizujące się podmioty społeczne, jak również coraz bardziej aktywni obywatele w sferze publicznej, wymuszają ciągłe dostosowywanie mechanizmów do realnych potrzeb i oczekiwań obu stron – społecznej i samorządowej. „Program Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego w Dąbrowie Górniczej 2014-2020” umożliwia realizację działań o innowacyjnym charakterze, pozwalając na długofalowe często horyzontalne działania prowadzone od 2007r., czyniąc z idei rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego jedną z najważniejszych polityk publicznych w mieście.